

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Catas Altas - Saulo Moraes de Castro

Dândara Cristina Barbosa - DECRETO Nº 679/2025

92/2025 - 38/2025 - Registro de Preços Eletrônico - Registro de preços visando a aquisição de Hipoclorito de Cálcio Granulado para atender demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	16/06/2025 - 07:39:22	DUVIDA	16/06/2025 - 07:39:22	

Questionamento: Bom dia,

conforme estabelecido no edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2025, PROCESSO Nº 092/2025, solicito, por gentileza, a alteração nas especificações do Item 1, conforme previsto no Termo de Referência, nos seguintes termos, a mudança na embalagem de 45 kg para um novo padrão com gramatura mínima de 40 kg e ajuste no prazo de entrega, solicito a concessão de aumento no prazo de entrega, a fim de viabilizar a adequação do fornecimento à nova especificação de embalagem.

As alterações propostas visam garantir a conformidade com os requisitos técnicos e operacionais estabelecidos, além de assegurar a qualidade e segurança no processo de recebimento e manuseio do material.

Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos e para alinhar os detalhes necessários à efetivação das mudanças.

Atenciosamente,

Resposta: Bom dia!

Segue resposta emitida pelo Sr. Matheus, Coordenador do Meio Ambiente:

Será mantida a exigência de fornecimento em embalagens de 45 kg, conforme previsto originalmente no Termo de Referência.

A opção por essa embalagem visa atender critérios técnicos, logísticos e operacionais, além de garantir maior eficiência no armazenamento, transporte e manuseio do produto, assegurando a segurança dos operadores e a continuidade no tratamento da água realizado pelo município.

Assim, informamos que não será considerada a alteração da especificação da embalagem para gramatura inferior, mantendo-se as condições previstas no edital.

Em relação à solicitação de ajuste de prazo, esclarecemos que, conforme disposto no Anexo IV – Cláusula Terceira (Prazos e Publicação), item 3.3, do edital:

"O prazo de entrega poderá ser prorrogado, desde que os motivos sejam devidamente justificados e aceitos pela Administração,"

Dessa forma, a prorrogação do prazo é possível, desde que apresentada justificativa formal e que esta seja analisada e aceita pela Administração.

-	-	09/06/2025 - 13:50:04	ESCLARECIMENTO	09/06/2025 - 13:50:04	
---	---	-----------------------	----------------	-----------------------	--

Questionamento: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – ALTERAÇÃO DE UNIDADE DE FORNECIMENTO

Referente ao Anexo II – Termo de Referência, no Item 01, onde está especificado o fornecimento de hipoclorito de cálcio granulado em balde de 45 kg, solicitamos, se possível, a alteração da unidade de fornecimento para

Resposta: Boa tarde!

Segue resposta emitida pelo Sr. Matheus, Coordenador do Meio Ambiente:

Referente ao pedido de alteração do Item 01 do Anexo II – Termo de Referência, no qual se solicita a mudança da unidade de fornecimento do hipoclorito de cálcio granulado de "balde de 45 kg" para "por kg", informamos que não será possível atender a solicitação, mantendo-se, portanto, a exigência de fornecimento em balde de 45 kg.

A manutenção da unidade de fornecimento se justifica por questões operacionais, pois o balde de 45 kg facilita significativamente o manuseio, o armazenamento e a dosagem do produto na Estação de Tratamento de Água (ETA).

05/06/2025 - 25/06/2025 - 08:01

Art. 28, Inciso I

Prefeitura Municipal de Catas Altas

Exclusivo MPE

- Registro de preços visando a aquisição de Hipoclorito de Cálcio Granulado para atender demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente



Re: Pedido de Esclarecimento - PE 38/2025 - Hipoclorito



De <coordenador.meioambiente@catasaltas.mg.gov.br>
Para Dândara Barbosa <agentedecontratacao@catasaltas.mg.gov.br>
Data 13/06/2025 15:29

Em 2025-06-13 14:42, Dândara Barbosa escreveu:

Matheus,

Boa tarde!

Segue pedido de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico nº 38/2025, cujo o objeto é a aquisição de hipoclorito de Cálcio.

Bom dia, conforme estabelecido no edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2025, PROCESSO Nº 092/2025, solicito, por gentileza, a alteração nas especificações do Item 1, conforme previsto no Termo de Referência, nos seguintes termos, a mudança na embalagem de 45 kg para um novo padrão com gramatura mínima de 40 kg e ajuste no prazo de entrega, solicito a concessão de aumento no prazo de entrega, a fim de viabilizar a adequação do fornecimento à nova especificação de embalagem. As alterações propostas visam garantir a conformidade com os requisitos técnicos e operacionais estabelecidos, além de assegurar a qualidade e segurança no processo de recebimento e manuseio do material. Fico à disposição para quaisquer esclarecimentos e para alinhar os detalhes necessários à efetivação das mudanças. Atenciosamente.

Aguardo retorno.

--

Atenciosamente,

Dândara Barbosa

Agente de Contratação e Equipe de Apoio

Prefeitura Municipal de Catas Altas

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - Departamento de Licitações

Praça Monsenhor Mendes, 136

Centro, Catas Altas - MG

35969-000

0800 031 7140 - Ramal 207.

Boa tarde!

Em atenção ao Pregão Eletrônico SRP nº 038/2025, Processo nº 092/2025, cujo objeto é a aquisição de hipoclorito de cálcio granulado, venho, por meio deste, esclarecer que será mantida a exigência de fornecimento em embalagens de 45 kg, conforme previsto originalmente no Termo de Referência.

A opção por essa embalagem visa atender critérios técnicos, logísticos e operacionais, além de garantir maior eficiência no armazenamento, transporte e manuseio do produto, assegurando a segurança dos operadores e a continuidade no tratamento da água realizado pelo município.

Assim, informamos que não será considerada a alteração da especificação da embalagem para gramatura inferior, mantendo-se as condições previstas no edital.

Em relação à solicitação de ajuste de prazo, esclarecemos que, conforme disposto no Anexo IV – Cláusula Terceira (Prazos e Publicação), item 3.3, do edital:

“O prazo de entrega poderá ser prorrogado, desde que os motivos sejam devidamente justificados e aceitos pela Administração.”

Dessa forma, a prorrogação do prazo é possível, desde que apresentada justificativa formal e que esta seja analisada e aceita pela Administração.